

UZASADNIENIE

Decyzją z dnia 23 maja 2019 r. Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego na podstawie art. 2 ust. 1 i 2 pkt.2, art. 6 ust. 1, art. 12 pkt 4 ustawy z dnia 4 lipca 2019 r. o jednorazowym świadczeniu pieniężnym dla emerytów i rencistów (Dz. U. z 2019 r. poz.742), po rozpatrzeniu wniosku z dnia 6 maja 2019 r. odmówił M. W. wypłaty jednorazowego świadczenia pieniężnego po zmarłej M. B..

/decyzja – k. 38 akt KRUS/

Odwołanie od powyższej decyzji w dniu 13 czerwca 2019 r. złożyła wnioskodawczyni M. W.. W uzasadnieniu wskazała, że jej mama - M. B. w chwili śmierci spełniała warunki wymienione w ustawie z dnia 4 kwietnia 2019 r. o jednorazowym świadczeniu emerytalnym.

/odwołanie – k. 3/

W odpowiedzi na odwołanie organ rentowy wniósł o oddalenie odwołania. W uzasadnieniu wskazał, że zaskarżona decyzja, na mocy której odmówiono M. W. prawa do jednorazowego świadczenia pieniężnego, została wydana w myśl art. 12 pkt 4 ustawy o jednorazowym świadczeniu pieniężnym dla emerytów i rencistów w 2019 r. Organ rentowy stwierdził, że powyższy przepis nie daje podstawy do wypłaty jednorazowego świadczenia pieniężnego dla córki M. B., gdyż wyklucza zastosowanie art. 136 ustawy o emeryturach i rentach z FUS, który pozwoliłby na wypłatę odwołującej świadczenia należnego zmarłej matce. Organ rentowy powołał treść art. 6 ust.1 ustawy o jednorazowym świadczeniu pieniężnym, z którego wynika, że świadczenie pieniężne wypłaca się osobie uprawnionej tj. emerytowi/renciście posiadającemu prawo do emerytury/renty na dzień 30.04.2019 r. z urzędu wraz ze świadczeniem emerytalnym. W opinii organu rentowego świadczenie nie przysługuje wnioskodawczyni, ponieważ uprawniona M. B. zmarła w dniu 4 maja 2019 r. zatem prawo do wypłaty jednorazowego świadczenia pieniężnego, którego realizacja miała nastąpić w dniu 10 maja 2019 r. wygasło z chwilą jej śmierci.

/odpowiedź na odwołanie – k. 4/

Sąd Okręgowy ustalił następujący stan faktyczny:

M. B., urodzona w dniu (...) była uprawniona do świadczenia emerytalnego, które wypłacała Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Świadczenie było przyznawane od dnia 31.01.1991 r.

/bezsporne/

M. B. zmarła w dniu 4 maja 2019 r. w K..

/odpis skrócony aktu zgonu – k. 25 akt KRUS/

M. W. jest córką M. B..

/okoliczność bezsporna/

W dniu 6 maja 2019 r. M. W. złożyła wniosek o wypłatę niezrealizowanego świadczenia, należnego zmarłej w postaci emerytury za maj 2019 i tzw. 13 emerytury.

/wniosek k. 29 akt KRUS/

Decyzją z dnia 23 maja 2019 r. Prezes Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego przyznał wnioskodawczyni kwotę 1.124,01 zł tytułem niezrealizowanego świadczenia pieniężnego za maj 2019 r.

/okoliczność bezsporna/

Sąd Okręgowy zważył, co następuje:

Odwołanie jest niezasadne i jako takie podlega oddaleniu.

W myśl art. 2 ust.1 i 2 pkt 2 ustawy z dnia 4 lipca 2019 r. o jednorazowym świadczeniu pieniężnym dla emerytów i rencistów (Dz. U. z 2019 r. poz.743), w 2019 r. świadczenie wypłacano osobom, które w dniu 30 kwietnia 2019 r. miały prawo do świadczeń z ubezpieczenia emerytalno-rentowego, o których mowa w art. 18 pkt 1-4 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2019 r. poz. 299 i 303),

W myśl art. 6. ust 1 w/w ustawy jednorazowe świadczenie pieniężne wypłaca się osobie uprawnionej z urzędu, wraz ze świadczeniem, o którym mowa w art. 2 ust.

Zgodnie z art. art. 12 pkt 4 w/w ustawy w sprawach nieuregulowanych w niniejszej ustawie stosuje się przepisy ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, z wyjątkiem art. 136.

Stosownie do art. 136 ust. 1 ustawy z dnia z dnia 17 grudnia 1998 roku o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (tj. z 2017 r., poz. 1383 z późn. zm.) w razie śmierci osoby, która zgłosiła wniosek o świadczenia określone ustawą, świadczenia należne jej do dnia śmierci wypłaca się małżonkowi, dzieciom, z którymi prowadziła wspólne gospodarstwo domowe, a w razie ich braku - małżonkowi i dzieciom, z którymi osoba ta nie prowadziła wspólnego gospodarstwa domowego, a w razie ich braku - innym członkom rodziny uprawnionym do renty rodzinnej lub na których utrzymaniu pozostawała ta osoba.

Przechodząc na grunt niniejszej sprawy należy stwierdzić, że uprawnienie do otrzymania jednorazowego świadczenia pieniężnego wygasło z chwilą śmierci matki M. M. B.. Zgodnie z art. 12 pkt 4 ustawy o jednorazowym świadczeniu pieniężnym nie stosuje się art. 136 ust.1, który przyznaje prawo do świadczenia niewypłaconego osobie uprawnionej do dnia śmierci – jej najbliższej rodzinie. Oznacza to, że nie ma możliwości wypłaty jednorazowego świadczenie jako świadczenia niezrealizowanego, gdyż byłoby to sprzeczne z obowiązującą wówczas ustawą o jednorazowym świadczeniu pieniężnym z dn. 4 kwietnia 2019 r.

W świetle powyższych rozważań należy uznać, że decyzja organu rentowego jest prawidłowa, a żądanie wnioskodawczyni przyznania jej jednorazowego świadczenia pieniężnego po zmarłej M. B. jest bezzasadne, o czym Sąd Okręgowy orzekł, na podstawie art. 477¹⁴ § 1 k.p.c. w pkt 1 sentencji wyroku.

ZARZĄDZENIE

Odpis wyroku z uzasadnieniem doręczyć organowi rentowemu.

16 VI 2020 roku.

J.K.